
             

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA DIVJAKË 

NJËSIA E PROKURIMIT 

                                                                          

   Nr. _______ Prot.                                                                                    Divjakë, më ___.____.2025                                                                                                                               

                                                                                                                          

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   
 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 
 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje uniforma kundra zjarrit gjatë operacioneve në objekt dhe 

uniforma shërbimi, për Sektorin e MZSH-së, Bashkia Divjakë” 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP): (CPV): 

18223200-0 Xhaketa, (CPV): 18234000-8 Pantallona, (CPV): 18317000-4 Corape, (CPV): 

18330000-1 Bluza dhe Këmisha, (CPV): 18420000-9 Aksesorë për veshje, (CPV): 35811100-3 

Uniforma zjarr-fikësish. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1 205 566 (nje milion e dyqind e pese mije e peseqind e gjashtedhjete e 

gjashte) lekë pa Tvsh, nga e cila: 333 333 (treqind e tridhjete e tre mije e treqind e tridhjete e tre) 

lekë pa Tvsh nga Granti dhe 872 233 (teteqind e shtatedhjete e dy mije e dyqind e tridhjete e tre) 

leke pa Tvsh nga Te ardhurat e Bashkise Divjake. 

_____________________________________________________ 

Në bazë të nenit 21, pika 2 të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

i ndryshuar, Autoriteti Kontraktor Bashkia Divjakë, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4.  
 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 77, 82 dhe 83 të Ligjit nr.162/2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar, si edhe nenit 26 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, 



njësia e prokurimit bazuar në natyrën e kontratës, si edhe preventivin, gjykon që pjesë e kritereve të 

vecanta për kualifikim të jenë dhe kriteret e tjera teknike, me qëllimin kryesor që t’i shërbejë 

Autoritetit Kontraktor ndër të tjera për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve teknike, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur, duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, reputacionin dhe besueshmërinë, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës, konkretisht njësia e prokurimit gjykon vendosjen e kritereve si vijon: 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1  Sipas Shtojcës 8, pika 1 “Kriteret e përgjithshme të përzgjedhjes/kualifikimit”  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2 të Ligjit nr.162/2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar, si edhe në nenin 40 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

2.2.  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1  Vërtetim nga administrata tatimore për xhiron e realizuar në 3 (tre) vitet e fundit 2022, 2023 

dhe 2024 nga shoqëria, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të 

jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës që po prokurohet. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme, është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar, si dhe nenin 43 pika 1, pika 2/c dhe pika 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Ky kriter, eshte vendosur bazuar ne nenin 43 te VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar “Kerkesat 

per kapacitetet ekonomiko financiare”, pika 1 citon: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 

3 (tre) vitet e fundit financiare, ndersa ne piken 2/c citohet: 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës 

ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit 

“Shërbim konsulence”, ndersa ne piken 3 citohet: Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar, argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues, i sherben Autoritetit Kontraktor, per te vertetuar se operatori 

ekonomik pjesëmarrës, i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare, per te permbushur me 

sukses kontraten. Gjithashtu, vendosja e kritereve ne reference, eshte bere që t’i shërbejnë Autoritetit 

Kontraktor, për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur, duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në 

funksion të realizimit me sukses të kontratës.  



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore, është bërë bazuar në vlerën 

e fondit limit të kësaj procedure, në nenin 77, pika 3 e Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar, ne nenin 43 pika 1, pika 2/c dhe pika 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ne Ligjin Nr.9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat 

tatimore në republikën e shqipërisë” i ndryshuar, si edhe në Ligjin nr.8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar. Ky kriter kualifikues, i sherben Autoritetit Kontraktor, per te 

vertetuar se operatori ekonomik pjesëmarrës, i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare, 

per te permbushur me sukses kontraten.  

 

Në percaktimin e vlerës së xhiros, Autoriteti Kontraktor është referuar në pikën 2/c, të Nenit 43 të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Ky 

kriter kualifikues, i sherben Autoritetit Kontraktor, per te vertetuar se operatori ekonomik 

pjesëmarrës, i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare, per te permbushur me sukses 

kontraten. 
 

2.2.2  Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar 

detyrimet përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e Ligjit nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë ushtruar 

aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, për vitin 2024 dhe këstet e maturuara të vitit 2025. 
 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE, duhet të dorëzojë 

vërtetimin lëshuar nga Njësitë Administrative përkatëse ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet për vitin 

2024 dhe këstet e maturuara të vitit 2025, sipas të dhënave të QKB-së. 
 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të Formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9 të DST. 

Shënim: Nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin 

kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor, referuar pikës 1, të nenit 

26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, dhe nё kёto rregulla”, si edhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat 

“a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese 

të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në 

kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: Vendosja e kriterit të sipërcituar, është vënë për të patur një informacion sa më koherent 

në lidhje me përmbushjen e detyrimeve vendore. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 

77, pika 1 dhe 3, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenin 40, 

pika 8 dhe nenin 43 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ne Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar, ne Ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar. Meqënëse, 

operatorët ekonomikë kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në 



vendët që ushtrojnë aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë pjesëmarrës, duhet të vërtetojnë, 

se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit të lëshuar nga Administrata e 

Qeverisjes Vendore përkatëse, për vitin 2024 dhe këstet e maturuara të vitit 2025. 
 

2.3  Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë 

jo më të vogël se 20 % të vlerës së përllogaritur të kontratës që po prokurohet.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a. për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b. për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme, është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si edhe nenit 55, pika 4/b të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës, të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme, të jenë ne vlerën jo 

më pak se 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që po prokurohet, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme, argumentohet si më poshtë: 

Me anë të këtij kriteri, kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës, të dëshmojnë që kanë përvojën 

e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të jenë në vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. Vlera e kërkuar, është vendosur që t’i shërbejë Autoritetit Kontraktor, për njohjen 

e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur, 

duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion 

të realizimit me sukses të kontratës. Përvoja e mëparshme, është element shumë i nevojshëm që 

garantojnë autoritetin, se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së furnizimeve të ngjashme, 

zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses, sipas një standarti të përshtatshëm cilësie.  

 

2.3.2  Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të jetë i pajisur me çertifikatat e mëposhtme: 

Çertifikatën e cilësisë ISO 9001:2015 (Standard për Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë). 

 



(Certifikata si më sipër duhet të paraqitet origjinale ose kopje e noterizuar, e lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë) 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme, është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1 te Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, në nenin 44, pika 1, të VKM nr.285 datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, në të cilën parashikohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara 

dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit,, si edhe ne Ligjin 

nr.116/2014 “Për akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit në Republikën e 

Shqipërisë”, ku percaktohet se, çertifikatat duhet të jenë lëshuar nga organizma çertifikues të 

akredituar, me qëllim që Autoriteti Kontraktor të krijojë sigurinë, që operatorët ekonomikë ofertues, i 

kanë kapacitetet teknike lidhur me aftësinë e tyre për të realizuar me sukses kontratën. Në lidhje me 

kërkesën që operatorët ekonomikë ofertues duhet të jenë të pajisur dhe të paraqesin certifikaten e 

standartit si ISO, është menduar se, ky është një kriter i domosdoshëm për natyrën dhe vlerën e 

kontratës, të lidhura ngushtë me objektin e prokurimit dhe në propocion me të, me qëllim garantimin e 

realizimit në kohë, me sukses dhe me cilësi sipas standarteve ndërkombëtare të objektit të kontratës. 

Disponimi i ISO-s rrit kompetivitetin, besueshmërinë dhe performancën e subjektit tregtar në treg, ndaj 

duke qenë se janë të lidhura ngushtësisht me objektin e prokurimit dhe nuk kufizojnë konkurrencën, 

operatorët ekonomikë pjsëmarrës duhet ta paraqesin atë. Paisja me këtë certifikatë ISO, garanton AK 

që OE konkurues, plotëson kriteret në funksion të cilësisë së produkteve që tregton, garanton 

pajtueshmërinë ligjore dhe përmirësimin e vazhdueshëm. 

 

2.3.3 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e mallrave objekt kontrate, duhet te kene te 

punesuar ose te kontraktuar me kontrate pune te vlefshme per periudhen e realizimit te kontrates, 1 

(nje) Inxhinier tekstili. 
 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

- Kontratën e individuale të punës.  

- Diplomën universitare. 
 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në funksion 

të përmbushjes së këtij kriteri. 
 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 të DST. 
 

Shenim: Nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin 

kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor, referuar pikës 1, të nenit 

26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si edhe përcaktimet e 

pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 



provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, 

si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme, është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të Ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, në nenin 40, pika 5, gërma b dhe c, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, Ligjit 

nr.15/2017 "Për arsimin dhe formimin profesional ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar, si 

edhe VKM nr.514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP), të 

rishikuar”, me anë të këtij kriteri, kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës, të dëshmojnë që 

kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar, për realizimin me sukses të kontratës. Pra, me anë të këtij 

kriteri, kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës, të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e 

nevojshëm të kualifikuar, për realizimin me sukses të kontratës. Inxhinieri i kërkuar ka këto detyra 

kryesore: Inxhinieri i Tekstilit është një inxhinier që në fushën e tij përdor parimet shkencore dhe 

inxhinierike, për të prodhuar produkte tekstili sic janë veshjet. Një inxhinier tekstili, është një 

profesionist që kërkon edhe studion materialet e tekstilit, duke përfshirë fibrat, fijet edhe pelhurat, 

dizenjon produkte cilësore, si edhe përcakton teknikë të reja prodhimi. Inxhinieri i Tekstilit mund të 

punojë në disa fusha, që nga fabrikimi i pëlhurave dhe aksesorëve, duke përfshirë kërkim dhe zhvillim, 

prodhim veshjesh në të gjitha proceset, kontroll të cilësisë edhe menaxhim profesional. Ai mund të 

përcaktojë materialet e paperpunuara, që duhen përdorur për të krijuar veshjet e duhura. Nje inxhinier 

tekstili, mund të implementojë edhe mbikqyre proceset e kontrollit të cilësisë, për të siguruar 

përputhshmërinë e produktit me standartet e cilësisë edhe konformitetin e tyre me specifikimet teknike 

të kërkuara. 

2.3.4  Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqesë një deklaratë, ku me anë të cilës tё deklarojё 

se, merr përsipër të kryejë furnizimin dhe shërbimin e transportit të mallit të kërkuar pranë Bashkisë 

Divjakë, sipas nevojave të Autoritetit Kontraktor, brenda afateve, sasive dhe specifikimeve teknike të 

përcaktuara. 

Argumentim: Vendosja e kriterit të sipërcituar, është vënë në bazë të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar, si edhe të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, kërkohet që operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës, të dëshmojnë me anë të deklaratave, për të garanuar përmbushjen me sukses 

të kontratës nga OE dhe dhënia e sigurisë AK-së, që kontrata do të realizohet sipas kërkesave të 

përcaktuara në Dokumentat Standarde të Tenderit. Në bazë të nenit 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 8 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku në të cilën parashikohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të 

tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me 

sukses të kontratës. 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 



Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, 

dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, 

si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo 

standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose 

ekuivalente”. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE  
 

UNIFORMA MBROJTËSE NGA ZJARRI 

(XHAKETA & PANTALLONAT)  

 

 

XHAKETA  
 

Xhaketa dhe pantallonat për mbrojtje nga zjarri, 

duhet të jenë të punuara dhe të certifikuara në përputhje 

me standardin EN 469:2005, niveli 2 i mbrojtjes.  

Përveç kësaj, xhaketa për mbrojtje nga zjarri duhet të 

plotësojë edhe standardin EN 469:2005, shtojca B. 

Prodhuesit ose subjekti që i trajton këto produkte është i 

detyruar të paraqesë certifikatat e vlefshme të produktit. 

Në xhaketë, mbrapa, në pjesën e sipërme, do të vendoset 

një shirit me përmasa në lartësi 15 cm, dhe gjerësi sa ajo 

ndërmjet gavaturave.  

Ngjyra e shiritit do të jetë gri metalizato, mbi të cilën 

do të shkruhet me shkronja shtypi kapitale “MZSH”. 
Shkrimi do të jetë ngjyrë blu e errët. Përmasat e shkrimit do 

të jenë në lartësi 10 cm dhe gjerësi shkronje 1.8 cm, në 

përpjesëtim me masat trupore të uniformave; 

Në pjesën e përparme të xhaketës duhet të jenë të 

qepura horizontalisht në pjesën e gjoksit. Një xhep për 

vendosjen e radiomarrësit duhet të vendoset në pjesën e 

përparme, afërsisht rreth 2 cm majtas nga shiriti i përparmë; 

Rreth 9 cm mbi xhepin e radiolidhjes, duhet të jetë i vendosur një shirit me dimension 7.5x3 cm i 

cili do të shërbejë si mbajtës i mikrofonit dhe duhet të jetë nga materiali i sipërm; 



Përveç kësaj, në anën e djathtë të pjesës së përparme nën tegelin e qepjes horizontale, duhet të jetë i 

vendosur mbajtësi i llambës ndriçuese; 

- Dimensionet e përafërta të xhepit duhet të jenë 5.5 cm thellësi, gjerësia 8.5 cm dhe lartësia rreth 

19 cm. Xhepi në pjesën e sipërme dhe të poshtme është i hapur. Në pjesën e sipërme është i fiksuar me 

ndihmën e një shiriti me dimension 5.5x11 cm, me shirit velcrof. 
 

Pjesa e pasme (shpina) 

Pjesa e shpinës duhet të jetë e ndarë horizontalisht në dy seksione. 

Mbishkrimet në shpinë duhet të jenë në një ose dy rreshta ku madhësia e shkronjave duhet të jetë 

rreth 6 cm.  

Ngjyra e sfondit duhet të jetë e verdhë flourishente, kurse e shkronjave e argjendtë: 

Në shirit duhet të shkruhet “MZSH” apo ndonjë mbishkrim tjetër sipas marrëveshjes; 

Ngjitja e mbishkrimit në shpinë duhet të bëhet me velcro ose e përhershme;  

Xhaketë e gjatë, minimumi i gjatësisë së xhaketës do të jetë 92 cm. 

 

Xhepat anësore 

Xhepat anësore duhet te jenë të futur brenda dhe të mbuluar me kapakë (me dimension afërsisht 

22x7,5 cm). Të dy kapakët në pjesën e poshtme duhet të mbyllen me shirit velcro. Një shirit me një 

karabinë me kokë rrotulluese duhet të jetë e vendosur në kapakun e xhepit (madhësia rreth 7,5 cm). 

Xhaketa duhet të jetë në tërësi e pajisur me astar të përhershëm rezistent ndaj zjarrit. Astari nuk 

duhet të jetë i fiksuar në asnjë pikë me tegelat e qepjes. 

Në pjesën e përparme, në anën e djathtë të astarit duhet të jetë i vendosur një xhep nga materiali i 

sipërm (i jashtëm) me përmasa afërsisht 18x2 cm, me kapak i cili mbyllet me shirit velcro me përmasa 

2x2 cm. Një hapje për riparim duhet të ndodhet në pjesën e shpinës me gjerësi rreth 54 cm, kurse hapja 

tjetër në anën e djathtë me gjerësi rreth 28 cm.  

 

Përshkrimi i detajuar në skicë 

Duhet të jetë rezistente në temperatura të larta sipas EN 469;  

Penjtë të jenë prej materiali kundër lagështisë dhe rezistente ndaj zjarrit; 

Gavaturë të gjerë të mëngëve, për veprime të rehatshme; 

Me zinxhir të tipit të qëndrueshëm dhe rezistent ndaj zjarrit dhe i mbuluar me kapak; 

Jaka dhe bërrylat të jenë me përforcues; 

Të ketë xhep te kraharori për radio, me kapak mbrojtës, si dhe dy xhepa anësorë me kapak. 

 

                                                     MATERIALET 

 

Përbërja e materialeve të shtresës së jashtme 

Pesha e materialit të shtresës së jashtme duhet të jetë afro 195g/m2, që përbën përzierje të fijeve 

aramidi 100% (me një përmbajtje prej se paku 23 % paraaramid dhe 2% fije karboni ngjyrë blu të errët 

e ngjashme me RAL 5004) ose ekuivalente. 

Ngjyra: blu e errët. 

Materiali për pengimin e depërtimit të fluideve. 

Duhet të jetë membranë mikroporoze PTFE, me shtresa fine të polimereve të një perfomance të lartë 

në materialin bartës me përbërje 50% aramid dhe 50 % melamin të mbyllur, shkumëzime silikoni për 

mbajtje distance ose ekuivalente. 

Saldimi i qepjeve me shirit dyshtresor. 

Materiali bartës për saldimin e qepjeve duhet të jetë membranë mikroporze dykomponentëshe nga 

politetraflouretileni i ekspanduar. 



Testimi i papërshkueshmërisë në mbikalime të qepjeve duhet të bëhet pas 10 trajtimeve (larjeve në 

temp. 60 °C në harmoni me standardin EN 26330/2A dhe 10 cikleve të pastrimit kimik në harmoni me 

standardin DIN EN ISO 3175:2000 mm, në kohëzgjatje prej 2 min dhe presion 0,2 bar). 
 

Astari (angl.: Lining): 

Nomex 50%/viskoze FR 50%, 110 g/m² 

 

Pengesat absorbuese (angl.: Absorption barriers) 

 

Duhet të jenë nga një membranë ajrosëse (angl.: breathable) PTFE, e mbështjellë në të dyja anët 

nga aramid i petëzuar, i qëndrueshëm në larje dhe pastrim kimik. 

 

Mbrojtëset (mbushjet ose jastëkët mbrojtës): 

Mbushjet mbrojtëse mbi supe shërbejnë si amortizues dhe duhet të jenë të punuara nga materiale 

përherë të qëndrueshme në flakë, nga plastike joabsorbues që nuk thithin lagështi gjatë gjithë jetës së 

tyre dhe të jenë të lehta sa më shumë që është e mundur. 

Duhet të jenë të testuar sipas standardit EN 532 dhe pas testimit nuk duhet të ketë formim vrimash, 

nuk duhet të ketë ndezje ose pika të shkrirjes, nuk duhet të ketë ndezje në krye apo në skajet. Rezistenca 

termike sipas EN 469; shtojca A: pa shkrirje, pa pikim apo ndezje. 

Aksesorë të tjerë 

Zinxhirët për mbyllje (Zippers) 

Xhaketa: Zinxhiri i xhaketës duhet të jetë i pajisur 

me patentë paniku, si dhe dhëmbë metalik me 

madhësi prej 8mm. 

 

Shiritat velcro për mbërthyerje (mbyllje) 

Shiritat velcro duhet të jenë të rezistueshëm ndaj 

zjarrit, në larje dhe pastrim kimik. 

 

Penjtë për qepje 

Duhet të jenë rezistente ndaj flakës, 100% nga 

materiali meta aramid për të gjitha qepjet, kurse 

ngjyra duhet të jetë identike me ngjyrën e materialit 

të jashtëm. 

 

Shiritat reflektues 

Shiritat reflektues duhet të jenë një kombinim i 

ngjyrave verdhë/argjend/verdhë, kurse vetitë e tyre 

duhet të plotësojnë kërkesat e HuPF 09/99, pika 2.6, 

2.5.1.1 dhe 2.6.1.2. 

 

 

Jaka 

Jaka, në pjesën e shpinës duhet të jetë e lartë afërsisht rreth 12 cm, kurse rreth 10 cm në pjesën e 

përparme. Mbyllja e jakës bëhet me ndihmën e shiritave (copëzave) nga materiali velcro të cilat janë të 

vendosura nën kapakët frontal për mbulimin e zinxhirit. Gjerësia e jakës duhet të rregullohet me 

ndihmën e një shiriti. Shiriti duhet të jetë i punuar nga materiali sikurse shtresa e jashtme e xhaketës, 

kurse në buzën e sipërme të brendshme të jakës duhet po ashtu të jetë i qepur një shirit që shërben për 

varjen e xhaketës. 

     



Mëngët 

Në mëngë duhet të jenë të qepura mansheta me gjerësi rreth 12 cm. Manshetat duhet të jenë të 

pajisura me struktura të papërshkueshme nga uji, në të cilat pjesa e brendshme e manshetës nga kyçi i 

dorës duhet të jetë nga një material i thurur dhe ndodhen brenda mëngës. Duhet të sigurohet pengimi i 

penetrimit të lagështisë në astarin e brendshëm, i cili duhet të bëhet përmes një inkorporimi funksional 

të pengesave të lagështisë, të punuara nga materiali sikur shtresa e jashtme e xhaketës.  

Mansheta e brendshme nga materiali i thurur, duhet të jetë dyshtresor dhe ketë një hapje të 

rrumbullakët për vendosjen e gishtit të madh. Materiali i thurur duhet të jetë i punuar në atë mënyrë që 

të pengojë daljen e fijeve (shthurjen).  

Gjatësia përfundimtare duhet të jetë përafërsisht rreth 18 cm, kurse diametri i përafërt rreth 6,5 cm. 

Materiali i përdorur duhet të jetë nga aramidi kualitativ (93% meta aramid, 5% para aramid, 2% fibra 

karboni ose të ngjashme). Ngjyra duhet të jetë blu e errët. 

 

 

 
 

                          Pantallonat 
Duhet të jenë të certifikuara në harmoni me standardet EN 469. 

Pantallonat e mbrojtjes nga zjarri duhet të jenë me shtrat të lartë, penjtë të jenë prej materiali kundër 

lagështisë dhe rezistente ndaj zjarrit dhe qemeri të jetë i përshkruar nga brenda me llastik, i 

përshtatshëm të qëndrojë mirë në bel. 

Pantallonat në pjesën e përparme përfundojnë me një brez të gjerë rreth 6 cm, i cila në pjesën e 

pasme shkon duke u zgjeruar deri në 12 cm për të mbrojtur veshkat.  

Brezi duhet të jetë i punuar në të dy anët nga materiali i sipërm (i jashtëm). Të dyja anët duhet të 

jenë të pajisura me shirita elastikë, 4 cm të gjerë dhe 12 cm të gjatë. Në pjesën e përparme të brezit, 

djathtas dhe majtas palëve, duhet të jetë i qepur nga një shirit (qepja duhet të bëhet në formë zarfi).  

Në skajin e majtë të palës së brezit duhet të jetë i vendosur një shirit me një kopsë që shërben si 

zgjatje dhe përforcim shtese. Dy shirita me mbërthim velcro janë qepur në mesin e brezit në një distancë 

prej përafërsisht 7 cm, të qepura në formë zarfi. Mekanizmat për mbërthim (“katramat”) të gjera 5 cm, 

janë të fiksuara me kapëse plastike në shiritat e përparmë dhe të pasmë. Mekanizmat për mbërthim 

mbahen së bashku në anën e pasme me ndihmën e një kapëseje.  



Xhepat anësor 
Pantallonat duhet të pajisen me xhepa (“të fryra”), majtas dhe djathtas mbi nivelin e gjurit. Xhepat 

janë të drejtë, thellësia e të cilëve arrin rreth 5 cm dhe mbyllen me kapakë me dimensione 6x18 cm dhe 

mbyllje velcro. Në xhepin e djathtë duhet të jetë shtesë e integruar edhe një xhep për thikë. Në të dy 

anët e pantallonave, xhepat duhet të jenë të pajisur me 

fileto në formë shiriti. 

Pantallonat gjithashtu në pjesën e sipërme duhet të 

jenë të pajisur me xhepa. 

 

Këmbët e pantallonave 

Pjesa e përparme, e poshtme, e pantallonave, në zonën 

e gjunjëve duhet të jetë e pajisur me përforcime nga 

materiali me përbërje silikon/karbon. 

 

 

 

 
 

Nën këtë material të përforcuar duhet të vendosen “jastëkë” të cilët duhet të kenë formë ergonomike 

dhe të jenë punuar nga material rezistent në flakë, jo thithës dhe të papërshkueshëm nga uji. Formësimi 

i jastëkut duhet të jetë në formë ergonomike dhe të mundësojë lëvizje të lehtë dhe të papenguar në të 

gjitha drejtimet. Diametri afërsisht 14 cm të larta, 22 cm të gjera dhe trashësia rreth 1 cm. 
 

Shiritat reflektues (fosforeshent) 

Pantallonat duhet të jenë të pajisura me nga një shirit të vazhdueshëm fosforeshent me gjerësi rreth 

7,5 cm të cilët duhet të vendosen horizontalisht nën përforcimin e pjesës së gjurit dhe me nga një shirit 

të trefishtë reflektues me gjerësi 5 cm, të cilët vendosen anash këmbëve duke filluar nga buza e sipërme 

e shiritit horizontal që përfundon në pjesën e poshtme të xhepave anësorë. 

 

 

Rripat mbajtës të pantallonave 

Rripat e pantallonave duhet të jenë të prodhuara nga material gomë elastike e gjerë. Mbërthimi i 

pantallonave duhet të bëhet përmes mbërthyeseve të posaçme nga një plastike rezistente në 

temperatura. 



 

 

DOREZAT PËR MBROJTJE NGA ZJARRI 

 

Duhet të jenë të certifikuara në harmoni me standardet: EN 659:2003. 

 

Struktura/përbërja: 

Strukturë e papërshkueshme nga uji–liner, (angl:“liner construction”) 

 

Duhet të jenë absolutisht të papërshkueshëm nga uji dhe të kenë aktivitet të    lartë të ajrosjes të 

cilën duhet t’ia ofrojë membrana; 

Duhet të jenë të punuara nga materiale të teknologjisë së lartë; 

Mbrojtje ekstreme nga konsumimi në pjesën e brendshme të dorës; 

Të garantojë mbrojtje nga të nxehtit dhe të ftohtit;  

Pjesa e pasme e dorës të duhet të jetë e punuar në mënyrë të veçantë që të lejojë punë optimale pa 

tension; 

Duhet të ketë izolim të dyfishtë në zonën e ekspozuar sidomos pjesën e pasme të dorës; 

Mbrojtje shtesë të gishtave nga materiali kevlar të përforcuar me materiale shtesë. 

 
 

RRIP SIGURIMI PER ZJARRFIKESAT 

 

Duhet të jenë të certifikuara në harmoni me standardet: EN 358. 

 

Rrip i mesit të zjarrfikësve me sythe mbështetëse në përputhje me EN 358 dhe lidhje me karabinë të 

integruar.  

Rrip i gjerë poliesteri mm. 85 e pajisur me skaje alumini në pjesët e rregullueshme.  

Vrima të çara të mbivendosura dhe të përforcuara me çelik për ngjitje në shtrëngim.  

E rregullueshme me kopsë të dyfishtë prej alumini. 

Elementet e bashkëngjitjes:  

Përbëhet nga dy unaza D të bëra nga aliazh i lehtë alumini, njëra e pozicionuar anash dhe tjetra 

qendrore.  

Kapaku i lidhësit të pozicionimit është i lidhur përgjithmonë me unazën e djathtë. 



Litar mm. 12 në poliamid.  

Të dy skajet futen në kapëset e kapëseve me mbulesë lëkure mbrojtëse, 0,80 m të gjatë, në përputhje 

me EN 354. Me karabinë me vidë të tipit A në përputhje me EN 362. 

 

 

 

                                                     UNIFORMAT E SHERBIMIT 
 

LIDHJA NR.1 
 

A-UNIFORMA E PUNONJËSVE DREJTUES TË NIVELIT TË MESËM, TË LARTË 
 

Nr. Artikujt Sasia Vite Ngjyra 

1 
Këmisha me mëngë të gjata 

 

 
2 
 

 
1 
 

E bardhë 
 

2 Këmishë me mëngë të shkurtra 2 1 E bardhë 

10 Çorape 5 1 Blu e errët 

12 Kostum doku stërvitje 1 2 Blu e errët 

13 
Grada 

të mëdha spaleti; 
të vogla gjoksi. 

 
2 
2 

 
3 
3 

Sipas specifikimeve të VKM-
së nr.895, datë 
21.12.2016,“Për 

kriteret e ecurisë dhe fitimit të 
gradave, njësimin e 

funksionevekorresponduese 
për çdo gradë, paraqitjen, 
formën dhe specifikimet 

teknike të 
gradave të shërbimit të 
mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimin”. 

 
SPECIFIKIMET E ARTIKUJVE SIPAS LIDHJES NR.1 
Përmasat do të jenë sipasstandardeve, klasifikuar me masat S, M, L, XL, XXL.  
Ngjyra e uniformës do të jetë sipas përcaktimit në lidhjen nr.1, të këtij vendimi: 
ARTIKUJT: 

 



1. KËMISHË ME MËNGË TË GJATA 

Këmisha me mëngë të gjataduhet të realizohet me tekstil puplin (përzierje pambuk + poliester) me 

ngjyrë të bardhë. 
 

I. KONSTRUKTIMI I KËMISHËS 

Këmisha me mëngë të gjata përbëhet nga: 

-jaka; 

-gjokset (pjesët përpara); 

-shpina; 

-mëngët e gjata me kapakë; 

-xhepat pllakë me mbyllje me kapak; 

-spaleta (spalina); 

-velkrofë. 

 

Jaka 

Është model klasik, i përbërë nga dy pjesë: jaka dhe kama. 

Jaka është realizuar me tekstil dopio.Jaka është realizuar me kollarisje 

ku në brendësi ështëvendosur frazelinë me termofiksim në të nxehtë për 

qëndrimin e formës. 

Jaka përfundon me kulme me majë ku në brendësi të majës është 

vendosur stekë plastike për qëndrimin e formës. 

Në skajin e kamës është montuar kopsë në korrespondencë me vrimën e 

aplikuar në skajin tjetër për hapjen dhe mbylljen e jakës së këmishës. 

Gjokset 

Përpara këmisha është realizuar me dy pjesë me prerje përgjatë qendrës 

në drejtim vertikal.  

Dy pjesët mbyllen me anë të 6 kopsave plastike me ngjyrë të bardhë, në 

korrespondencë me vrimat, të aplikuara në bordet përpara. 

Pjesët bashkohen në anësor me shpinën me anë të tegelave, ndërsa në 

mëngë me tegel syzator dhe tegel linear.  

Në anësore përfundojnë të harkuara me një kthim pale. 

Shpina 

Shpina ështërealizuar me dy pjesë: supanja me tekstil dopio dhe pjesa e 

poshtme me tekstil tek.  

Në anësore përfundojnë të harkuara me vazhdimësi me pjesët përpara 

dhe me një kthim pale. 

Mëngë të gjata me 

kapak 

Mëngët e gjata përbëhen nga pjesa kryesore e mëngës, cika (hapja) dhe 

kapaku i mëngës. E hapura e mëngës mbyllet me kopsë me katër vrima. 



Në qendër të mëngës së majtë, me ulje 12cm nga maja e supit, qepet me 

tegel dysh velkrof “femër” hark, në ngjyrë blu të errët, në të cilën do të 

fiksohet stema me shkronja kapitale “MZSH”. 

Xhepa me kapak 

në linjën e gjoksit 

Xhepatme kapakë në linjën e gjoksit, janë pllakë me përmasa 14x16cm. 

Në secilin xhep, në drejtim vertikal përgjatë qendrës ështëaplikuar një 

palë rreth 3cm. 

Xhepat në të dy anët poshtë janë me cepa me formë të prerë. 

Nëbordurën e secilit xhep lart, në mes të tyre vendoset një kopsë plastike 

në ngjyrë të artë të shndritshme që shërben për mbylljen e xhepit. 

Xhepave u kalohet një tegel zbukurimi 1mm larg buzëve. Xhepat 

mbyllen me kapak. 

Kapakët janë realizuar me tekstil dopio, me harqe të harkuara nga brenda 

dhe me një vrimë në mes. Kapakët përbëhen nga pjesa e sipërme dhe e 

poshtme. Pjesës së sipërme të kapakut për përforcim i vendoset 

kollarisje. 

Mbi kapakun e xhepit të djathtë në qendër vendoset velkrof “femër” në 

ngjyrë blu të errët në formë drejtkëndëshi që do të shërbejë për 

vendosjen e mbiemrit. 

Spaleta 

Spaletat janë modeluar në formë drejtkëndore dhe përfundojnë me kulm 

me majë.  

Janë realizuar me tekstil dopio. 

Baza e secilës spaletë montohet në rrethin e mëngës ndërsa anët e tjera 

janë të lira e fiksohen me trupin e këmishës, në linjën e fillimit të supit 

në qafë me anë të velkrofëve. 

Në distancë, rreth 5mm larg buzëve të spaletës,është realizuar tegel 

dekorativ.  

Velkrofë 

Në krahun e majtë dhe në të djathtë të veshur, në këmishë vendosen 

velkrofet “femër” në ngjyrë të bardhë.  

Në gjoksin e djathtë të veshur, mbi xhep, vendoset velkrof “femër” në 

formë drejtkëndëshi me ngjyrë të bardhë. 

 

Këmisha duhet të jetë simetrike në të gjithë elementet e saj. 
 

II. MATERIALET NDIHMËSE QË DUHET TË PËRDOREN PËR PRODHIMIN E 

ARTIKULLIT “KËMISHË ME MËNGË TË GJATA” JANË: 



-Kollarisje që është material tekstili ngjitës me fortesë të plotë për të përforcuar jakën si për spalinat 

dhe kapakët e xhepave; 

-Kopsa të vogla me ngjyrë të artë të shndritshme; 

-Kopsa të vogla me ngjyrë të bardhë; 

-Velkrofe “femër” me ngjyrë të bardhë; 

-Maja plastike (steka) për përforcim të majave të jakës, 2 copë; 

-Filli qepës: 100 % poliester, ngjyrë e bardhë. 

 

2. KËMISHË ME MËNGË TË SHKURTRA 

Këmisha me mëngë të shkurtra duhet të realizohet me tekstil puplin (përzierje pambuk + poliester) 

me ngjyrë të bardhë. 

 

I. KONSTRUKTIMI I KËMISHËS 

Këmisha me mëngë tëshkurtra përbëhet nga: 

-jaka; 

-gjokset (pjesët përpara); 

- shpina; 

-mëngët e shkurtra me kapakë; 

-xhepat pllakë me mbyllje me kapak; 

-spaleta (spalina); 

-velkrofë. 

 

Jaka 

Është model klasik, i përbërë nga dy pjesë: jaka dhe kama. 

Jaka është realizuar me tekstil dopio.Jaka është realizuar me kollaritje 

ku në brendësi është vendosur frazelinë me termofiksim në të nxehtë 

për qëndrimin e formës; 

Jaka përfundon me kulme me majë ku në brendësi të majës është 

vendosur stekë plastike për qëndrimin e formës; 

Në skajin e kamës është montuar kopsë, në korrespondencë me vrimën 

e aplikuar në skajin tjetër, për hapjen dhe mbylljen e jakës së këmishës. 

Gjokset 

Përpara këmisha është realizuar me dy pjesë me prerje përgjatë 

qendrës në drejtim vertikal; 

Dy pjesët mbyllen me anë të 6 kopsave plastike me ngjyrë të bardhë, 

në korrespondencë me vrimat, të aplikuara në bordet përpara; 

Pjesët bashkohen në anësore me shpinën me anë të tegelave, ndërsa në 

mëngë me tegel syzator dhe tegel linear; 

Në anësore përfundojnë të harkuara me një kthim pale. 

Shpina 
Shpina ështërealizuar me dy pjesë: supanja me tekstil dopio dhe pjesa 

e poshtme me tekstil tek; 



Në anësore përfundojnë të harkuara me vazhdimësi me pjesët përpara 

dhe me një kthim pale. 

Mëngë të shkurtra 

Mëngët e shkurtra me një pjesë; 

Në qendër të mëngës së majtë, me ulje 12cm nga maja e supit, qepet 

me tegel dysh velkrof “femër” hark në ngjyrë blu të errët në të cilën 

do të fiksohet stema me shkronja kapitale “MZSH”. 

Xhepa me kapak 

në linjën e gjoksit 

Xhepat me kapakë në linjën e gjoksit, janë pllakë me përmasa 14x16 

cm; në secilin xhep, në drejtim vertikal përgjatë qendrës ështëaplikuar 

një palë rreth 3cm. 

Xhepat në të dy anët poshtë janë me cepa me formë të prerë; 

Nëbordurën e secilit xhep lart, në mes të tyre vendoset një kopsë 

plastike në ngjyrë të artë të shndritshme që shërben për mbylljen e 

xhepit; 

Xhepave u kalohet një tegel zbukurimi 1mm larg buzëve. Xhepat 

mbyllen me kapak; 

Kapakët janë realizuar me tekstil dopio, me harqe të harkuara nga 

brenda dhe me një vrimë në mes. Kapakët përbëhen nga pjesa e 

sipërme dhe e poshtme. Pjesës së sipërme të kapakut për përforcim i 

vendoset kollarisje;  

Mbi kapakun e xhepit të djathtë në qendër vendoset velkrof “femër” 

në ngjyrë blu të errët në formë drejtkëndëshi që do të shërbejë për 

vendosjen e mbiemrit. 

Spaleta 

Spaletat janë modeluar në formë drejtkëndore dhe përfundojnë me 

kulm me majë; 

Janë realizuar me tekstil dopio; 

Baza e secilës spaletë montohet në rrethin e mëngës ndërsa anët e tjera 

janë të lira e fiksohen me trupin e këmishës, në linjën e fillimit të supit 

në qafë me anë të velkrofëve; 

Në distancë rreth 5mm larg buzëve të spaletës është realizuar tegel 

dekorativ.  

Velkrofë 

Në krahun e majtë dhe në të djathtë të veshur, në këmishë vendosen 

velkrofet “femër” në ngjyrë të bardhë. 

Në gjoksin e djathtë të veshur, mbi xhep, vendoset velkrof “femër” në 

formë drejtkëndëshi me ngjyrë të bardhë. 



 

Këmisha duhet të jetë simetrike në të gjithë elementet e saj. 
 

3. RRIP PANTALLONASH 

Rripi për pantallona është i prodhuarme material lëkure me ngjyrë të zezë, me gjerësi 3cm dhe me 

togëz metalike. 

 

 

 

4. KËPUCË VERORE  

Këpucët janë prodhuar me material lëkure rezistente në lagështi me trashësi prej 1,8–2,0mm dhe 

material gome.  

Këpucët përbehen nga këto elemente:  

-faqe këpuce; 

-maja; 

-përforcues i brendshëm; 

-astar i brendshëm; 

-thembra; 

-shtroja (mbështetësja); 

-shollë gome TR. 

 

5. ÇORAPE  

Çorapet janë prodhuar me tekstil trikotazh me ngjyrë blu të errët. Nga brenda 

çorapet të jenë tip peshqir, materiali përbërës i çorapeve nuk lejohet të ketë 

tonacione ngjyrash e defekte të tjera në pamjen e jashtme; 

Çdo palë çorape të jetë e pajisur me një etiketë ku të ketë të shënuar 

përbërjen dhe numrin e këmbës. 

 
 

 

LIDHJA NR.2 

 

UNIFORMË E PERSONELIT OPERUES (ZJARRFIKËS) TË STRUKTURAVE TË 

MZSH-së 

(SPECIFIKIMET) 

 

Nr. Artikujt Sasia Vite Ngjyra 

1 

Pantallona 2 1 Blu e errët 

Kapele 2 2 Blu e errët 

Bluzë me mëngë të gjata 

pambuku (jaka sportive) 

 

4 

 

1 

 

Blu e errët 

Bluzë me mëngë të shkurtra 

pambuku 
4 2 Blu e errët 

2. Rrip pantallonash 1 1 E zezë 

3. Këpucë verore  
1 

 
1 

E zezë 

 



4. Çorape 5 1 
Blu e errët 

 

 
Grada 

të mëdha spaleti; 
të vogla gjoksi. 

2 3 

Sipas specifikimeve të 
VKM-së nr.895, datë 

21.12.2016,“Për 
kriteret e ecurisë dhe fitimit 

të gradave, njësimin e 
funksionevekorresponduese 

për çdo gradë, paraqitjen, 
formën dhe specifikimet 

teknike të 
gradave të shërbimit të 
mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimin”. 

 

SPECIFIKIMET 

 

Artikujt e mësipërm për personelin e nivelit bazë(operues), sipas përcaktimeve të mësipërme, kanë 

këto specifikime: 

 

Përmasat do të jenë komfort standardeve, klasifikuar me ndarjet: S, M, L, XL, 2XL.  

Ngjyra e uniformës do të jetë sipas përcaktimit në këtë vendim. 
 

PANTALLONAT 

Pantallonat janë me ngjyrë blu të errët, me prerje të gjerë, me përbërje të njëjtë si xhaketa; 

Në pjesën e sipërme, në anën e majtë dhe të djathtë, kanë nga një xhep me prerje të pjerrtë; 

Në anën e majtë dhe në anën e djathtë, në lartësinë mbi gjunjë, janë të qepur dy xhepa në formë 

harmonike me kapakë, të cilët mbërthehen me ngjitëse. 

 

BLUZË ME MËNGË TË GJATA 

Bluza me mëngë të gjata duhet të jetë pambuk, ngjyrë blu e errët, e qepur me pe blu të errët. 

Materialet ndihmëse që duhet të përdoren për prodhimin e artikullit “Bluzë me mëngë të gjata” janë: 

-Pambuk ngjyrë blu e errët; 

-Penj qepje me ngjyrën blu të errët; 

-Bluza përbëhet nga jaka e rrumbullakët, mëngët e gjata. Në gjoksin e anës së majtë vendosen 

velkrofet “femër” në ngjyrë blu të errët, për fiksimin e stemës “MZSH”; 

-Jaka e bluzës ka formë të mbyllur të rrumbullakët. Jaka përbëhet nga një shirit i përforcuar; 

-Shpina e bluzës është e drejtë në të gjithë sipërfaqen. Shpina në fund mbyllet me tegel 3–5mm larg 

buzëve duke e palosur dy herë copën; 

-Mëngët e gjata përbëhen nga pjesa kryesore e mëngës dhe pjesa e bordurës me gjerësi 3,5cm. 

 

BLUZA ME MËNGË TË SHKURTRA 

-Bluza me mëngë të shkurta është me ngjyrë blu të errët, me mëngë të shkurta dhe e përbërë prej 

materialit 100 % të pambukut. 

-Në pjesën e përparme në anë të majtë në lartësinë e gjoksit është qepur logo me shkronjat kapitale 

“MZSH”. 

 

KAPELA 

-Kapela duhet te jetë dok, blu e errët, e qepur me pe blu të errët; 

-Materialet ndihmëse që duhen të përdoren për prodhimin e artikullit “kapelë” janë: 

-dok, blu e errët; 

-penj qepje, me ngjyrën e dokut; 



-stema e kapelës. 

 

RRIP PANTALLONASH 

Rripi për pantallona është i punuar prej lëkurës së zezë, të gjerësisë 3cm dhe me togës metalike. 

 

KËPUCË VERORE  

Këpucët janë të punuara prej lëkure me rezistencë në lagështi, dhe me trashësi prej 1,8–2,0mm dhe 

përbëhet prej pjesës së përparme, pjesës së prapme, qafës, me gjuhëz të mbyllur të cilët janë të përbëra 

nga dy shtresa të stepit, pjesës së poshtme dhe gjonit. 

Pjesa e përparme është e punuar prej shtresës së lëkurës me shtresë të përforcuar termo. 

Qafa, përkatësisht pjesa e përparme e këpucës është e punuar me astarë të lëkurës. 

Në lartësinë prej 5cm nga pjesa e poshtme e këpucës janë të përforcuar skajet nga nyja me lëkurë të 

fortë ose me material tjetër ndërmjet astarit dhe fytyrës, ndërsa pjesa e sipërme e qafës, rreth nyjës në 

tërësi ndërmjet fytyrës dhe astarit me përforcues. 

Shtresa e tabanit është formë anatomike. 

 
 

 
STEMA E SHËRBIMIT “MZSH”: Stema e shërbimit të MZSH-së, vendoset në krahun e majtë të 

uniformës 

 
 

Specifikimet e stemës së MZSH-së: Paraqitet me një shqiponjë të zezë në pjesën e sipërme, hidrant 

në pjesën e djathtë, në qendër paraqet imazhin e flakës, simboli i shkallëve dhesëpatës, në pjesën poshtë 

me shkronja kapitale “MZSH”, me ngjyrë të verdhë, në të majtë imazhin e shpëtimit. 
 

LIDHJA NR. 5 

SHENJAT DALLUESE 

 

PËRCAKTIMI I MBIEMRIT: vendoset në pjesën e majtë të përparme të uniformës. 

 

SHENJA NË KAPELE: Kjo stemë vendoset në pjesën ballore të kapelës.                                  
 

 



 

*Shënim: Në respektim të nenit 36 të Ligjit Nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, në të gjitha rastet kur përmendet “markë” pranohet termi “ose ekuivalent 

i tij/i saj”.  

*Shënim: Në kuptim të nenit 36 të Ligjit Nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

i ndryshuar, pika 3/b, që specifikimet teknike duhet të përshkruajnë qartë kërkesat e autoritetit 

kontraktor, duke iu referuar standardeve kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, 

miratimeve teknike ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve 

ndërkombëtare apo sistemeve të tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet 

ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve 

kombëtare, miratimeve teknike kombëtare ose specifikimeve teknike kombëtare, që lidhen me 

projektimin, përllogaritjen dhe ekzekutimin e punëve apo përdorimin e produkteve. AK pranon 

edhe mundësinë e paraqitjes së standardit SSH/EN/ISO, mbi konformitetin e standardit 

europian, dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë. 

Specifikimet teknike u hartuan nga specialistet e fushës, duke marrë në konsideratë nevojat e Autoritetit 

Kontraktor, në përputhje me përcaktimet e Nenit 36 “Specifikimet teknike” të Ligjit Nr.162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, e Nenit 40 pika 2, të Nenit 44 “Kërkesat e cilësisë” 

të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, 

si edhe VKM-së Nr.1153, date 24.12.2020 “Për miratimin e uniformës, shenjave dalluese 

përkatëse, flamurit dhe stemës së shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”. 

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/grup pune për objektin që prokurohet, 

i ngritur me Urdhër të Titullarit të Autoritetit Kontraktor për argumentimin e fondit limit, hartimin e 

preventivit, përcaktimin e specifikimeve teknike, si edhe hartimin dhe argumentimin teknikisht dhe 

ligjërisht të kritereve të veçanta të kualifikimit. Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, si edhe janë 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale 

ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalentii tij/saj”. Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, 

që garantojnë cilësinë e kërkuar dhe në përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti 

Kontraktor. 
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